
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 
 

                                          H O T Ă R Â R E   
                                    
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 42/29.03.2012 
privind actualizarea componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a 
Teritoriului și Urbanism, a componenței Secretariatului Comisiei și a 
Regulamentului de organizare și funcționare a comisiei 
 
         Având în vedere: 
    - referatul de aprobare nr. 690/21.01.2021 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 
    - raportul nr. 695/21.01.2021, al Arhitectului Șef al Județului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
    - avizul Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea urbanistică,  realizarea 
lucrărilor publice, ecologie şi protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice  şi de arhitectură  nr  852/26.01.2021; 
   - avizul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice,respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr.873/27.01.2021;     
  - adresa Direcției Județene pentru Cultură Olt nr. 923/15.12.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/15.12.2020; 

     - adresa Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare-Filiala Teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Olt nr.4223/15.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean 
Olt sub nr. 12343/15.12.2020; 
    - adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt  nr.12661/14.12.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/14.12.2020; 
    - adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt nr.   
9715/30.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12343/30.12.2020; 
    - adresa Secției de Drumuri Naționale Slatina nr. 5500/07.12.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/07.12.2020; 



2 
 

    - adresa Direcției Silvice Olt nr.4699/03.12.2020, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 12343/03.12.2020; 
  - adresa Distrigaz Sud Rețele - Direcția Regională  Vest  nr. 652/17.12.2020,  
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/17.12.2020; 
   - adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Olt nr. 20794/03.12.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/03.12.2020; 
   - adresa S.C. Distribuție Energie Oltenia S.A. nr. RO10/OT/62974 din 
10.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/10.12.2020; 
  - adresa Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr. 9822/09.12.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/09.12.2020; 
   - adresa Administrației Bazinale de Apă Olt-Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Olt nr.10201/08.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub        
nr. 12343/08.12.2020; 
   - adresa Administrației Bazinale de Apă Argeș - Vedea - Sistemul Hidrotehnic 
Independent Olt nr. 2082/09.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr. 12343/09.12.2020; 
   - adresa S.C. Compania de Apă Olt  S.A. nr. 21049/08.12.2020, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/08.12.2020; 
    - adresa Ordinului Arhitecților din România nr. 72/02.12.2020, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 12343/02.12.2020; 
    - adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Matei Basarab” al 
Județului Olt nr. 3116229/15.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr. 12343/15.12.2020; 
   - prevederile art. 36 alin. (5) și art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul,  cu modificările si completările ulterioare; 
   - Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 447/27.10.2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat 
la Consiliul Județean Olt sub nr. 11156/28.10.2020; 
  -    prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 150/05.11.2020 cu privire 
la: organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Olt în 
principalele domenii de activitate, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 164/26.11.2020; 
  -  prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 151/05.11.2020 cu privire 
la: alegerea Vicepreședinților Consiliului Județean Olt; 
  -   prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 167/26.11.2020 cu privire 
la înființarea Cabinetelor Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, precum și 
cu privire la aprobarea numărului de posturi, a organigramei, a statului de funcții 
și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt, precum și ale Cabinetelor Președintelui și 
Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu modificările ulterioare, 
 



3 
 

    În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. f), art. 182 alin.(1) și (4) coroborat 
cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

            Consiliul Județean Olt  adoptă prezenta Hotărâre. 
       Art. I. - Anexele nr. 1 - 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt                         
nr. 42/29.03.2012 privind actualizarea componenței Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului și Urbanism, a componenței Secretariatului Comisiei 
și a Regulamentului de organizare și funcționare a comisiei, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 - 2 la 
prezenta hotărâre.  
      Art. II. - Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. III. - Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului Șef al județului Olt, 
Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului și disciplina în construcții din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, membrilor comisiei 
tehnice și membrilor secretariatului comisiei tehnice prevăzuți în anexele nr. 1 
și nr. 2 la prezenta hotărâre, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-Județul Olt.  
 
                                          
                                                               PREȘEDINTE 
                                              Marius OPRESCU 
 
 
 
 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                          SECRETARUL  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                            Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 Slatina, 

 Nr. 20 /28.01.2021 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr  de   32  voturi „pentru”. 

 

CT/CT(2 EX.) 

 
 
 



1 
 

               ANEXA NR.1 
                                 la  Hotărârea   Consiliului Județean Olt                                                                 
                                                                                      nr.20/28.01.2021 

 

           COMPONENȚA COMISIEI TEHNICE DE AMENAJAREA TERITORIULUI  
                                                      ȘI URBANISM 
 

Nr.
crt 

Numele si 
prenumele 

Instituția/Societatea de la  
care provine 

Funcția în 
comisie 

1. Marius OPRESCU Consiliul Județean Olt    Președinte 

2. Virgil DELUREANU Consiliul Județean Olt Vicepreședinte 

3. Ovidiu - Marian 
DAVIDESCU 

Consiliul Județean Olt Secretar 

4. Mihaela DRĂGĂNESCU  Consiliul Județean Olt Membru 

5. Costinel NETCU  Consiliul Județean Olt Membru 

6. Florin-Cătălin 
ANDRONĂCHESCU 
 
Laurențiu-Florin 
COMĂNESCU  

Direcția Județeană pentru Cultură 
Olt 

Membru 
 
 

Supleant 

7. Cristian Constantin PAVEL 
Cristian JILAVU 

Agenția Națională de Îmbunătățiri 
Funciare 

Membru 
Supleant 

8. Adriel COTEȚ 
Alin DINU 

Direcția Silvică Olt Membru 
Supleant 

9. Alin DRĂGOI 
George VLĂDUȚI 

Secția de Drumuri Naționale 
Slatina 

Membru 
Supleant  

10. Bogdan-Ștefănuț RADU 
 
Carmen Georgeta 
DUMITRACHE 

Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Olt 

Membru 
 

Supleant 

11. Claudiu 
PROTOPOPESCU 
 
Petrică SMĂRĂNDESCU 

Distrigaz Sud Rețele-Direcția 
Regională de  Vest 

Membru 
 

Supleant 

12. Maria Magdalena 
MATEICĂ 
 
Carmen Alina ISPAS 

Direcția de Sănătate Publică a 
Județului Olt 

Membru 
 
 

Supleant  
13. Viorel GRIGORIE 

Vasile ILIE 
Distribuție Energie Oltenia S.A. Membru 

Supleant 

14. Ionel TOLOȘ 
Dumitra NICOLAE 

Agenția pentru Protecția Mediului 
Olt 

Membru 
Supleant 

15. Tudor PĂDURARU 
Flavius GHEORGHIU 

Administrația Bazinală de Apă Olt-
Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Olt 

Membru 
Supleant 

16. Gheorghiță BRÎNARU 
Alexandru GIUGIUC 

Administrația Bazinală de Apă 
Argeș-Vedea-Sistemul Hidrotehnic 
Independent Olt 

Membru 
Supleant 



2 
 

17. Jan Ion VASILOAICA 
Sorin Ion GHEORGHE 

Direcția pentru Agricultură 
Județeană Olt 

Membru 
Supleant 

18. Vasile Marian COVACIU 
Florea RAȚĂ 

S.C. Compania de Apă Olt S.A. Membru 
Supleant 

19. Lazăr IONESCU 
Severică MITRACHE 

Ordinul Arhitecților din România Membru 
Supleant 

20. Marian SOFIA Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență ”Matei Basarab” al 
Județului Olt 

Membru 

21. Toma PRUNĂ Președintele Comisiei pentru 
Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 
Publice, Ecologie și Protecția 
Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și  
de Arhitectură a Consiliului 
Județean Olt 

Membru 
 

 

                                                                           ARHITECT ȘEF 
                                            Ovidiu - Marian DAVIDESCU 
 

 

 

 

                                                                                                            Șef serviciu 
                                                                                                      Serviciul  Urbanism, 
                                                                                                  Amenajarea Teritoriului  
                                                                                               și Disciplina în Construcții 
                                                                                                  Mihaela DRĂGĂNESCU 
                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          
CT (2ex.) 



                                                                                                       ANEXA NR.2 
                                 la  Hotărârea   Consiliului Județean Olt                                                                 
                                                                                          nr.20/28.01.2021 

 
 
                       SECRETARIATUL COMISIEI TEHNICE DE  
                    AMENAJARE A TERITORIULUI ȘI URBANISM 
 
 
         - Verginica - Lăcrămioara POPESCU            - Consilier superior  
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 
 
         - Cătălin - Florinel CÎRSTEA                           - Consilier superior     
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 
 
         - Cornel NICULA                                            - Inspector superior       
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții  
 
         - Creola Cristina GHIDĂNAC                          -  Consilier asistent 
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții                                                                
                                               

 

                                                              ARHITECT ȘEF 
                                            Ovidiu - Marian DAVIDESCU 
 

 

 

                                                                                      Șef serviciu 
                                                                                 Serviciul  Urbanism, 
                                                                              Amenajarea Teritoriului  
                                                                           și Disciplina în Construcții 
                                                                               Mihaela DRĂGĂNESCU 

 

 

CT (2ex.)                                                                               


